

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS  
DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA DE MARIC- EDITAL Nº 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina  Língua Portuguesa

Raciocínio Lógico e Noções de Informática

Conhecimento Específico

Cargo: Agente de Trânsito

| Nº da Questão | Opção de resposta por extenso   | Parecer da Banca  | Deferido ou Indeferido | Questão anulada ou Opção de Resposta correta |
|---------------|---|---|------------------------|--|
| 01            | “... seja em ações que visem a melhoria do tráfego de nossas vias,...” (futuro do subjuntivo) | A forma verbal “visem” pertence ao tempo presente do modo subjuntivo, não ao futuro. Nas demais opções, as formas verbais encontram-se devidamente classificadas.   | Indeferido             | Mantido                                      |
| 02            | poética.  | O enunciado da questão refere-se especificamente ao primeiro parágrafo do texto, no qual observa-se um texto em versos e com rimas. A função ali predominante é a função poética. As funções da linguagem estão relacionadas ao tópico “texto e discurso”.<br>A separação entre os parágrafos do texto está nitidamente marcada pelo espaço deixado no final da última linha de cada parágrafo antecedente a outro.   | Indeferido             | Mantido                                      |
| 03            | Homenagem.  | De acordo com Marcuschi, <i>gênero textual</i> é “uma noção propositalmente vaga para referir os textos materializados que encontramos em nossa vida diária e que apresentam características sociocomunicativas definidas por conteúdos, propriedades funcionais, estilo e composição característica”. Nitidamente a intenção do autor é homenagear a classe dos agentes de trânsito.<br>Não se deve confundir tipos textuais com gêneros textuais. Os tipos são cinco: narrativo, descritivo, dissertativo, expositivo e | Indeferido             | Mantido                                      |

|    |  |   |            |         |
|----|--|---|------------|---------|
|    |  | injuntivo Já os gêneros textuais fazem parte de um conjunto aberto, o que significa que novos elementos sempre podem ser criados e nele serem inseridos, o que impossibilita a elaboração de uma lista fixa com todos eles.   |            |         |
| 04 | “... elevou os agentes de trânsito a garantidores da segurança viária,...” | O artigo feminino e singular “a” pode ser facilmente reconhecido por estar posicionado anteriormente a um substantivo também feminino singular nas opções a, b, c e e, o que não ocorre na opção d, em que o “a” precede um substantivo masculino plural, sendo classificado como preposição.   | Indeferido | Mantido |
| 05 | desestimular – desordem – desconstituídos – desmandos                      | A parte inicial das palavras desde e desses não correspondem ao prefixo “des-“. Em todas as demais palavras (“desestimular”, “desordem”, “desconstituídos” e “desmandos”), o prefixo está presente.   | Indeferido | Mantido |
| 06 | Preservar interesses individuais   | A inserção equivocada da preposição “de” após o verbo “retirar” (Retirar de condutores infratores.), na opção a, gerou uma ambiguidade, o que pode ter levado alguns candidatos a confundir a resposta correta: a opção c.  | Deferido   | Anulada |
| 07 | bem estar social   | A palavra composta “bem-estar” é grafada com hífen, portanto, a resposta correta encontra-se na opção d. O fato dessa palavra estar grafada sem o hífen no próprio texto não significa que seja esse o uso correto. “Segurança viária”, no texto, refere-se a uma expressão comum utilizada, portanto, em qualquer lugar que tenha uma via pública. Não é, nesse caso, o nome de uma secretaria específica de algum governo. A expressão “Agente de Trânsito” está grafada com iniciais maiúsculas para realçar o trabalhador homenageado no texto. | Indeferido | Mantido |
| 08 | mesmo que  | As expressões “ainda que” e “mesmo que” são locuções conjuntivas subordinativas concessivas, equivalendo ao sentido da conjunção “embora”; “sempre que” é uma expressão que marca tempo; “uma vez que” e “já que” são locuções conjuntivas subordinativas causais e têm o mesmo sentido; “certamente que” é uma expressão que indica alto grau de probabilidade, de certeza.  | Indeferido | Mantido |
| 09 | “... laborando com muito prazer e satisfação.”                             | Advérbios são por definição elementos modificadores de verbos, de adjetivos e de outros advérbios, não sendo passíveis de qualquer tipo de flexão. Nas opções a e b, a palavra “muito” está modificando o sentido de verbos; nas opções c e d, a  | Indeferido | Mantido |

|    |                   |   |            |         |
|----|-------------------|---|------------|---------|
|    |                   | <p>palavra modifica o sentido de uma expressão adverbial e de um advérbio. Na opção e, entretanto, a palavra “muito” está modificando um substantivo “prazer”.</p> <p>A palavra “prazer” pode ser verbo, mas não no texto que foi utilizado para a prova em questão.</p>  |            |         |
| 10 | pronome e elisão. | <p>Elisão é o “ato de elidir”, que significa, de acordo com dicionários como Michaelis, Caldas Aulete e Verbo, dentre outros, eliminar, excluir, retirar ou suprimir. A elisão pode ser realizada por meio da supressão de fonemas e de morfemas gramaticais. A maior parte dos pronomes, assim como conjunções e preposições, são palavras gramaticais e, ao mesmo tempo, morfemas gramaticais, pois são constituídas cada uma delas por apenas um morfema. Nos três primeiros fragmentos, observa-se a coesão sendo realizada por meio da utilização de pronomes; no último, a coesão se dá pela supressão do mesmo pronome, ficando este subentendido.</p> | Indeferido | Mantido |